
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153 35Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 2116/2016-DAF/CGP, DE 20/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2016/210561, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Alessandra Lisboa Moreira, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57200267/1, lotada 
na Gerência de Posto Avançado, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 27/06 a 26/07/2016, referentes ao triênio 
18.07.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 976606

PORTARIA Nº 2088/2016-DG/CGP, DE 20/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, 
Administradora, matrícula 000004499/1, da Gerência de 
Patrimônio para Gerência de Armazenamento e Movimentação 
de Material deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/06/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 976608

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1903/2016-DAF/CGP,DE 08.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2016/169886, anexo cópia do Processo nº 2016/194077.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o período, constantes da Portaria nº 1473-DAF/CGP, 
referente a concessão de diárias a servidora Angela Maria dos 
Reis , a fi m de coordenar as ações de fi scalização de trânsito, a 
fi m de coordenar as ações de fi scalização de trânsito, conforme a 
programação da DTO, em atendimento ao compromisso fi rmado 
em reunião da Promotoria de Justiça do referido municipio.
onde se lê :Santa Luzia do Pará, de 11 à 18/05/2016
leia -se : Santa Luzia do Pará, de 17 à 24/05/2016                                
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1904/2016-DAF/CGP,DE 08.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2016/169815, anexo cópia do Processo nº 2016/193948.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o período, constantes da Portaria nº 1474-DAF/CGP, 
referente a concessão de diárias aos servidores Antonio Carlos 
da Cunha Figueiredo, Bruno Lucas de Freitas, José Roberto 
Farias da Silva, Raphael Rocha Mesquita, Renata Sousa da Silva, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, conforme a 
programação da DTO em atendimento ao compromisso fi rmado 
em reunião na Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará.
onde se lê :Santa Luzia do Pará, de 11 à 18/05/2016
leia -se : Santa Luzia do Pará, de 17 à 24/05/2016                               
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1905/2016-DAF/CGP,DE 08.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/188530, anexo ao Processo nº 
2016/169245.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de  Bragança no período de 12 à 
19/06/2016, a fi m de realizar Curso de Formação de Agente 
Multiplicador em Educação para o Trânsito.

NOME Cargo CPF matricula
Ana Marta 
Nogueira 
Moura

gerente 373.095.602-72 5304474  /2

Janaína Dutra 
Barros Aux. transito 480.891.762-91 57175602 /1

Hilma de 
Araújo 
Amorim

Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1

Leusiane 
Maria Bastos 

Rodrigues
Aux. transito 490.173.902-63 57194020 /1

Karla Cristina 
Mendes 
Cardoso

Espec. 
educação 702.725.902-82 5889467  /1

Maria de 
Nazaré Benício 

Gomes
Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009  /1

Laurinaldo 
Serra Rabelo asg 148.382.062-91 3262383  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria nº 1908/2016-DAF/cgp,DE 06.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/171674.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Parauapebas no 
período de 14/06 à 13/07/2016, a fi m de realizar entrega de 
documentos de veículos, no referido municipio.

Cargo CPF matricula
Maria do 
Socorro 

Santos de 
Almeida

axt 109.411.422-72 3266788  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria nº 1940/2016-DAF/cgp,DE 10.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/227287.
R E S O L V E    
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o municipio de Altamira no período de 21 à 
28/06/2016, a fi m de supervisionar as ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento da DTO, no referido municipio.

Cargo CPF matricula
Marjory 

Coutinho Lino
Chefe de 

grupo 007.917.022-60 5889502  /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria nº 1941/2016-DAF/cgp,DE10.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/224894.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o municipio de São Domingos do Araguaia 
no período de 20 à 27/06/2016, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido municipio.

Cargo CPF matricula
Gilmar 

Ramos da 
Costa

ag.fi sc.transito 655.930.142-72 57201691 
/1

João Bosco 
Mendes 
Júnior

ag.fi sc.transito 518.428.742-68 57201706 
/1

Orival 
Ferreira 

Guimarães
ag.fi sc.transito 378.790.732-72 57201368 

/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 976440

PORTARIA Nº 1942/2016-DAF/CGP,DE 10.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/226662.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o municipio de Aveiro, no período de 20 à 
27/06/2016, a fi m de realizar visita técnica e fazer levantamento 
das condições daquele muncipio, visando futuras ações de 
fi scalização de trânsito.

Cargo CPF matricula
Jean 

Carneiro 
Oliveira

ag.fi sc.transito 981.653.302-25 57202100 /1

Rodolfo 
Campos 
Sales

ag.fi sc.transito 742.499.402-68 57201770 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1943/2016-DAF/CGP,DE 10.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/225151.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena, no período de 17/06 à 
01/07/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

Cargo CPF matricula
Nei Eduardo 
Trindade do 

Rosário
ag.fi sc.transito 391.816.262-15 57193274 

/2

Humberto 
Celso Rosa ag.fi sc.transito 452.852.172-53 57195441 

/2
João Carlos 
Castro Arias ag.fi sc.transito 788.276.202-49 57200354 

/1
Jorge 

Fernando dos 
Santos Tuma

ag.fi sc.transito 353.788.082-00 57198267 
/1

Marcela 
Alexopulos 
Santa Rosa

ag.fi sc.transito 755.540.462-15 57228982 
/1

Sávio 
Marcelo 
Oliveira 

Henriques

ag.fi sc.transito 645.598.582-68 57226858 
/1

Idenil Rocha 
de Almeida ag.fi sc.transito 392.666.562-91 54184449 

/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1944/2016-DAF/CGP,DE 10.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/222778.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 16 à 
20/06/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio, em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

Cargo CPF matricula
Cláudia 
Deolinda 
Alvarez 
Félix

ag.fi sc.transito 235.634.352-00 57226873 /1

Enivaldo 
Pardauil da 

Costa
ag.fi sc.transito 392.497.602-30 57198277 /1

Kleverson 
Oeiras de 
Almeida

ag.fi sc.transito 615.498.352-20 57205255 /1


